
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107 53Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2016

signatário e da presente Portaria a Diretoria de Gestão de Pessoas 
desta Autarquia, após o trânsito em julgado administrativo, para 
as providências de registro nos assentamentos funcionais do 
servidor e desconto da multa.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 949806

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que recebeu 
em 18/03/2016 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - SEMAS a Licença de Instalação Nº 
2640/2016 com validade até 21/09/2018 para a construção 
do Complexo Penitenciário localizado na rodovia Br 230, KM 
18 (Transamazônica), à altura da Vila Leonardo da Vincé no 
município de Vitória do Xingú - PA.

André Luiz de Almeida e Cunha
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará.

Protocolo 949808

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 046/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando os termos do Proc. 2016/144736. 
Resolve: Designar Helvio Moreira Arruda, mat. 5921161/1, 
Diretor Adm. e Financeiro, para responder interinamente pela 
Presidência desta Companhia no período de 11 à 15/04/2016, 
durante a ausência do titular. Registre-se, Dê-se ciência, 
Publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de abril de 2016.

Protocolo 950063

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 045/2016 - RH/DAF
Proc. 2015/143192. Nome: Juliana Pantoja Oliveira, mat. 
55587702/2, CPF 843062702-20, Assessor Jurídico. Valor: 
R$ 700,00 (setecentos reais). Finalidade: cobrir despesas de 
pronto pagamento. Natureza de Despesa: 339030- Consumo-R$ 
350,00, 339039-Serv. PJ-R$ 350,00. Período de aplicação: 60 
(sessenta) dias, a contar da data da emissão da OB. Prestação 
de contas: 15 (quinze) dias após o término da referida aplicação. 
Ordenador de Despesas: Olavo Rogério B. Neves.

Protocolo 950060

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047/2016 - RH/DAF
Proc. 2016/135926. Nome: Wilken Machado Eloi, mat. 
5916864/2, CPF 946879862-34, Gerente de Inc. Fiscais e 
Infraestruturais. Objetivo: Visitas técnicas do Grupo GAPI às 
empresas ECOMAR Indústria e Pesca S.A. e AMTEX- Amazônia 
Látex Ltda. Destino: Vigia/Santa Izabel. Período: 19/04/2016. 
Qtde: ½ diária. Ordenador de despesas: Olavo Rogério B. das 
Neves.

Protocolo 950226

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 030/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando a necessidade de regularização 
funcional do quadro no SIGIRH, Resolve: remover os servidores 
abaixo descritos, para fi ns de regularização de lotação para os 
seguintes setores: Ana Marta Araujo Cavalcante/5903950-1/
Greg-Maraba, Antonio Reginaldo M. A. Junior/5914700-3/
GPS, Atila de O. Wanghon, 5896902-1/GCF, Bruno Rafael F. 
Cunha/5917253-1/GRC, Edir Souza da P. Junior/5918153-1/
Gabinete, Fernanda Lidiane S. Cardoso/54191175-2/DAF, Helvio 
Moreira Arruda/5921161-1/DAF, Igor Valerio Zagury/5913144-2/
GSup, Juliana P. Oliveira/55587702-2/Nujur, Laura Rodrigues M. 
Freitas/5917655-1/Gabinete, Luciano da S. Fontes/57215598-2/ 
Nujur, Margarida de Nazare M. Garcia/25739-4/NCI, Raimundo 
de A. Wanderley/2021412-5/Ditec, Ramon William L. de 
Oliveira/57228294-2/ Nuclin, Rosa Isabel P. Duarte/57215372-5/ 
Nuplan, Sandra Nascimento dos Santos/57230693-2/Gabinete, 
Sandra Nazare M. M. Teixeira/57227297-2/GEEP, Wilken Machado 
Eloi/5916864-2/ GIFI. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 21 de Março de 2016. Olavo Rogério Bastos das Neves.

Protocolo 950121

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 55/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 
de 01 de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Moju e Tailândia /PA 
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Pedro Alexandre Batista de Lima / Matricula : 0021
Servidor: Dagoberto Jorge da Costa / Matricula : 0009
Período :  06/04 a 28/04/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 57/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 
de 01 de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Altamira,Senador José Porfírio e Vitória do Xingu /PA 
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Antônio Jarbas Sá Figueiredo / Matricula : 0027
Servidor: Cícero Alves de Souza / Matricula : 0028
Período :  06/04 a 28/04/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 54/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 
de 01 de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Breu Branco e Tucuruí /PA 
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: João Bentes Farias / Matricula : 0025
Servidor: Waldimir Conde Duarte Junior / Matricula : 0260
Período :  06/04 a 29/04/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 56/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 
de 01 de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Goianésia do Pará,Jacundá e Nova Ipixuna /PA 
Objetivo : Execução de fi scalização metrológica em instrumentos 
de pesar e medir.
Servidor: Jorge Luiz A. de Albuquerque / Matricula : 0018
Servidor: Augusto Cezar da Silva / Matricula : 0016
Período :  06/04 a 29/04/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 949782

PORTARIA Nº 059/2016 - GAB/IMETROPARÁ/
INMETRO, DE 11 DE ABRIL DE 2016.

O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, inciso I,  da Lei Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 
2008 e de acordo com o Decreto governamental publicado no 
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Considerando a redação do art. 183, §1º do NCPC e reunião 
ocorrida no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, acerca da 
remessa dos autos judiciais para fi ns de intimação.
RESOLVE: 
Art. 1º - DETERMINAR que apenas os servidores lotados 
na Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ e os Procuradores 
Autárquicos e Fundacionais do Estado desta Instituição têm 
atribuição para receber intimações judiciais por remessa dos 
autos, nos termos do art. 183, §1º do NCPC.
Art. 2º -DETERMINAR que seja mantido, dentro da Procuradoria 
Jurídica, setor próprio de protocolo específi co para recebimento 
de intimações judiciais, dentro do horário de funcionamento 
deste Instituto, qual seja, das 8:00 às 14:00h, em dias úteis.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Presidente - IMETROPARÁ
Protocolo 949816

DIÁRIA
PORTARIA Nº 53/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 
de 01 de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Goianésia do Pará,Redenção e Tailândia /PA 
Objetivo : Manutenção e Concessão de empresa de extintores 
de incêndio.
Servidor: José Jorge de Figueiredo Neto / Matricula : 0336
Servidor: Pedro Prestes de Brito Junior / Matricula : 0266
Período :  06/04 a 09/04/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 949846

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme 
prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO n.º 
08/2006, considerando ainda a impossibilidade de localização 
dos interessados, pelo presente edital, NOTIFICA os 
interessados abaixo relacionados que tiveram contra si lavrados 
Autos de Infração, estando sujeitos às penalidades previstas no 
artigo 8º da Lei nº 9933/99, a fi m de que, querendo, ofereçam 
DEFESA ADMINISTRATIVA no prazo de 10 (dez) dias a contar 
da publicação do presente edital, a ser encaminhada a Sede do 
IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a qualifi cação do 
defendente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão 
ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante 
Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no 
horário de 08:00 h às 14:00 h, ou pelo telefone (091) 3217-
0500.

NOME PROCESSO
ALAN DIEGO FONSECA DA COSTA 3974/15
FRANCO YAMAUCHI IND. & COM. DIST. DE 
ALIMENTOS LTDA

3680/15

ANA CARLA PROGENIO MAGALHAES 4118/15
VALTENCIR OLIVEIRA VIANA 3867/15


